4 6 8 8 Latran, 20 décembre 1238. 

.\bbalibus Sancii Marlini Laudunensis, de Florellia et de 
Cussiaco ( = Cuissy), Praemonstralensis ordinis, scribit : « Fra-
» ter Willelmus, qiiniidani abbas Premonslratensis, jiosl lon-
» .gos circuitus et labores, ad coni monilionem nostram, ne 
11 Preiiuuislratensis ecclesia per liligiorum strepitus gravem 
» incurrei-cl lesionem, cessit in manibus noslris regimini ab-
» batic. Ne igilur, ob vacationem diutinam, nnn solum ipsa 
» ecclesia, sed eliam Premonslratensis ordo ulterius dispen-
II tliuiii jialiatur, mantlamus qualenus, ad eandem ecdesiam 
n jiei-sniialiler accedentes, facialis eidom per electionem ca
li iinuicam, secundum privilegia el staluta ipsius nrdinis .d 
» cniisuctudinem hactenus apjirobatam, de persona idonea 
» jii'iivideri. » — (REG. 19, f. 65 r»; ann. XII, e. 349; — MO
REAU 1192, f. 240; — cf. saprà, n" 3171.) 

Il .. .Sancii Martini Laudunensis, .. de Florcffia el .. de 

Cussiaco abbatibus, Preinonslratcnsis ordinis. F ra te r W i l 

lelmns, quondam —. Dal. Laterani , X I I I kalendas j a 

nua r i i . anno duodecimo. » 

4 ( ; H ! I Lalran, 10 décembre 1238. 

.-Mibati l'I ennvenlui iiiniiasterii Virzili.-icensis significai se 
ea quae Hnthniiiaiieiisis archiujiiscopus, una cum Sancii 
Martini .•Vetlui.'usis et Sancii Lennardi Cnrbiniacensis abba
tibus. in ijisnrum mniiasteriii, prò ejus correclinne el refor-
matiniie. nnl ina vcrat, apjii-tibare, ab ipsis abbate el cnnvcntu 
invinlabilitt-r nbservaiida. — (HEG. 19, L 65 r"; ann. Xll . 
e. 'JiiO; - MoitKAU 1192, L 2 :0.) 

tt .. abbati el convenlui. monaslerii Virziliacensis, 

Eduensis diocesis. Monaslorio vestro, quod ad Romanam 
Ecclesiam nullo medio perlinel, quibusdara olim visi
laloribus a Sodo Apostolica depulalis, post diversas 
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obtentas a nobis litteras ad diversos et processus ha
bitos per easdem, tandem nos, allendentes quod, per 
varielates processuum et liligiorum circuitus, grave in 
spiritualibus et leraporalibus eidera monasterio peri
culum irarainebat, ot volenles ei ex ofRcii nostri de
bito providere, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo 
Rolhomagensi visitationem et reformationem in mo
naslerio ipso sub certa forma duxiraus commillendam. 
Et quia prefato archiepiscopo in eisdem litleris inter 
colera mandabatur ut, adhibltis sibi visitatoribus ge-
neralibus, si essent in Lugdunensi provincia, suscoplio
nis lilterarura ipsarura terapore, deputati, una cum eis 
vel duobus ipsorum, alioquin solus personaliter ad mo
naslerium supradiclum accedens, et htabens pre oculis 
solum Deum, impendoret el, juxta formam predictis 
visilaloribus Iradilam, visitalionis officium, vice nostra : 
idom, ascilis sibi diledis filiis .. Sancti Marlini 
Eduensis, .. Sancti Leonardi Corbiniacensis et .. Me-
lundensi abbatibus, una cum eis accessit ad monasle
riura raeraoralura; et, ei officio visilalionis imponso, 
et vobis supplicantibus ut archiepiscopus et abbates 
predicli, non per rigorem juslitie, sed pcr viam pacis 
ot misericordie incedentes, corrigerent, eraendarent, 
slalueront ol ordinarent quicquid corrigenduin, emen-
dandum, ordinandum seu statuendum viderent in mo
naslerio ipso, tara in capite quara in membris, ipsi 
arclilepiscopus, Sancti Martini et Sancii Leonardi ab
bales, alio excusato legilime, considerato prudenter 
quod, si dicla teslium receplorum contingeret aperiri, 
via posset patere discordiis, et non paci, preserlira cura 
panca essent probaia, nisi forte quodara infamie, que 
orlum videbanlur ah inimicis el eraulis habuisse, cor
rexerunl ot reforinarunl ibidera, que corrigenda vide-
rnnl el oliam reforraanda: et, punilis quibusdam mo
nachis, nec non et tibi, Illi abbas, quibusdam quorum 
Consilio utaris in aniininislrationc lemporalium, quo
usque prefalum monasleriura rclevetur a dehilorum 
onore, depulalis, redditus fecerunt dicti monaslerii ex
timari; ordlnanles ul in solulionom debitorum cedal 
eorumdem reddiluum cerla quanlitas annuatim, et non 
sint nisi quinquaginla monachi in conventu, reliquis 
ad aliqua monasteria ordinis vostri transmissis, mora
luris ibidem donec idem monasterium respirare possit 
ab onere debitorum. Cura autem jamdictus archiepisco
pus procossum hujusmodi per litloras suas nobls duxe
rit e.xponendum, et nos processum eundem per dilectum 
filium noslrum S[lephanuin], liluli Sancle Marie Trans
tiberim presbilerum cardinalem, cui inspiclendum 
conimlslmus, inlellexerimus diligenler, eum de fralrum 
noslrorum Consilio approbantes, univorsilali vestre 

file:///bbalibus
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mandamus quatenus que a prefatis archiepiscopo et 

abbatibus super preraissis ordinata sunt et statuta, 

inviolabiliter observelis. Dal. Laierani, IIII idus de

cembris, anno duodecimo. » 

1198 

4690 Lalran, 26 novembre 1238. 

Episcopo Matisconensi mandat qualenus quoddam statu
tum a praedecessore archiepiscopi Lugdunensis tunc exis
tentis editum, videlicet u l , si quis de terra Humberli, 
domini Belli Joci, pcr qu.adraginta dies in excommunica
tione permanserit, unius marcae argenti poen.ae subjacerel, 
nec ipse observet nec in Matisconensi dioecesi observari 
permilLat. — (REO. 19, f. 65 v°; ann. XII, e. 351.) 

« .. episcopo Matisconensi. Ex parte nobilis viri H[um-

berti], doraini Belli Joci, noslris est auribus inliraalum 

quod olira bone raeraorie .. predecessor vonorabilis 

fralris noslri .. archiepiscopi Lugdunensis statuii ut, 

si aliquis horainura terre ipsius nobilis, Malisconensis 

diocesis, per quadraginta dies in excoraraunicatione 

perraanserit, unius raarce argenti peno subjaceat. 

Quare nonnulli hominum eorundem, siinplicitate nimia 

laboranles, utpole qui quasi silvestres habitant in 

monlauls, sepius ignoranl[ia] hujusmodi excommuni

calionem incurrunl ; et quibusdara etiam excommuni

calis absolutio multoliens retardatur, ut •, propler lap

sura leraporis, ad solulionom diete pecunie leneantur; 

sicque aliqui excommunicatorura ipsorura, non haben-

llura quid persolvant, excoraniunicati decedunt, quidam 

vero scienter in excoraraunicatione perdurant. Quocirca 

inandamus quatenus, si est ita, prudenter atlendens 

quod talibus periculum animarura el aliis scandalura 

generatur, statutum hujusmodi, canonice sanctioni 

conlrarium ac animarum profectibus Iniraicuni, non 

observes nec in eadem diocesi observari permitlas, ita 

(juod ex hoc tua possit discrotio commendari el nos 

propter hoc providere aliter non cogaraur. Dat. Laie

rani, VI kalendas decorabris, anno duodecirao. » 

4691 Latran, 23 décembre 1238. 

Episcopo Bosnensi, eonsurgente in jiarlibus illis, ojiera Co-
lomanni, regis [Ruthenorum], ducis Sclavoniae, religione 
Christiana, plenae legationis oindum in Bosnensi dioecesi 
commillit, eumque rogai quatenus fldeles in regno Hungariae 
conslilulos exhortetur, ut se « accingant ad heretice peslis 
» residuum de predicta diocesi penilus abolendum » ; ei si-

1. reut-cti-e faut-il enlendre: adeo... ut, ou: ila... ul. 

gniflcat se omnibus ejusdem regni, qui contra ejusdem dioe
cesis haereticos, suscopla cruce, processerint aul bellalores 
propriis expensis miserint, concessisse, juxta quanlitatem 
subsidii, veniam peccatorum ; denique eidem episcopo super 
hoc negotio illam concedit jiotestatem, quam frater Johannes, 
ejusdem praedecessor, ab Apostolica Sede habuerat ; « pre-
» sentibus post triennium minime valituris. » — (REG. 19, 
f. 65 V ; ann. XII, e. 352 ; — MOREAU 1192, L 244 ; — POT